
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 253/12.07.2023 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 12 din 12.07.2023 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din Carta 
Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, analizând în ședința online via e-mail din data 
de 12 iulie 2023, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din Regulamentul 
de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Conform art.6 din Metodologia proprie de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi 
de doctorat, pentru anul universitar 2023-2024, a Universităţii din Craiova, se aprobă solicitarea unei candidate 
de a fi declarată admisă, fără susţinerea concursului de admitere, pe locurile finanţate de la buget, studii 
universitare de licenţă, specializarea Drept IF, care a obţinut în perioada studiilor liceale, an şcolar 2021-2022, 
clasa a XI-a,  Premiul I la Olimpiada Naţională de Limba şi Literatura Română. 
 Se va înainta către Consiliul de Administrație al Universității din Craiova. 
 
 Art.2 Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 248/12.07.2023, formulată un cadru didactic al 
facultății, care solicită organizarea unei şcoli de vară in perioada 17-19 iulie 2023: 
Perioada:    17-19 Iulie, 2023  
Tema Școlii de Vară:  Instrumente de analiză și cercetare cantitative și calitative folosite în pentru 
    monitorizare în domeniul științelor adminstrative și al dreptului  
Durata:     30 ore 
Locul de desfășurare:   Campusul Facultății de Drept a Universității din Craiova  
Participanți/ Grup țintă:   15 tineri cercetători: studenți, masteranzi și doctoranzi  
 
 Art.3 Se aprobă Structura anului universitar 2023-2024 proprie Facultății de Drept. 

 

Art.4 Consiliul Facultății de Drept împuternicește un cadru didactic pentru semnarea unui contract de 
asistență juridică între Consiliul Facultății de Drept și Cabinet Individual Avocat, în dosarul nr., Curtea de Apel 
Pitești, cu termen 13 septembrie 2023. 

 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

